Дело № 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Петрозаводск 29 ноября 2019 года

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе:

председательствующего судьи Лёвкина А.А., при секретаре Подкопаевой В.К.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора Вешнякова А.М.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Друзьковой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства (при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве) уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, задержанного в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ 23.05.2019 года, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 24.05.2019 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, с ранее знакомыми ему В., Ю., и ранее не знакомым ему Л., в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, в период с 01 февраля 2019 года до 21 часа 30 минут 15 марта 2019 года совершил на территории г.Петрозаводска не менее одного покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Для достижения поставленной преступной цели неустановленное лицо (далее по тексту – организатор), в период не позднее 01 февраля 2019 года, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения указанных преступлений. В соответствии с данной схемой незаконный сбыт надлежало осуществлять путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже во всемирной системе объединенных компьютерных сетей (далее по тексту - сеть «Интернет») с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством использования программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, установленной на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные телефоны). Для оплаты приобретателями наркотических средств предполагалось использовать различные счета банковских карт. Предполагалось при получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, сообщать покупателю банковский счет, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого покупателем наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя наркотических средств, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать покупателю адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта покупателю наркотическое средство. 

В целях конспирации своей личности организатором были созданы различные псевдонимы, в том числе 

<

данные изъяты> и другие. Эти псевдонимы использовались для связи через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> с иными участниками преступной группы, а также с лицами, желающими вступить в преступную группу и покупателями наркотических средств. 

Таким образом, неустановленное лицо предприняло меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им преступной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками преступной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников преступной деятельности. 

После этого организатором были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им преступной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их преступных действий.

В период с 01 февраля 2019 года до 21 часа 30 минут 15 марта 2019 года организатор обеспечил преступную группу постоянным наличием наркотических средств для незаконного сбыта на территории Республики Карелия; организовал перемещение наркотических средств в значительном размере из неустановленных мест их хранения в г.Петрозаводск Республики Карелия. Также организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по розничной продаже наркотических средств в г.Петрозаводске путем переписки в сети «Интернет» договорился и привлек в период до 01 февраля 2019 года к деятельности преступной группы ранее незнакомого ему ФИО1, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, пожелал присоединиться к деятельности преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, вступив с организатором в предварительный сговор на совершение данных преступлений. 

В период до 01 февраля 2019 года, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, ФИО1 и организатор достигли договоренности о следующем: 

ФИО1 должен был следуя указаниям, получаемым в сети «Интернет» от организатора, зарегистрированного в программе «Telegram» забирать из тайников («закладок») в г.Петрозаводске предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям в Республике Карелия оптовые партии наркотических средств в расфасованном виде на условные потребительские дозы; должен был в соответствии с указаниями организатора получаемые оптовые партии наркотических средств размещать по частям для розничной продажи в тайники («закладки») на территории Республики Карелия, в том числе на территории города Кондопоги Республики Карелия, после чего посредством ресурсов сети «Интернет» в программе 

<

данные изъяты> передавать адреса и описания местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта должен был осуществлять распределение тайников («закладок») с наркотиками между покупателями после перевода последними денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства. 

Далее организатор должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками преступной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в преступной группе. 

Об указанных выше договоренностях с организатором, ФИО1, в период до 16 часов 15 марта 2019 года сообщил своему знакомому В., который имея со ФИО1 общие интересы материального обогащения, в тот же период времени, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, пожелал присоединиться к деятельности преступной группы, вступив со ФИО1 в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Об указанных выше договоренностях с организатором, ФИО1, в период до 16 часов 15 марта 2019 года сообщил своему знакомому Ю., который имея со ФИО1 общие интересы материального обогащения, в тот же период времени, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, пожелал присоединиться к деятельности преступной группы, вступив со ФИО1 в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

При этом ФИО1 и В. достигли предварительной договоренности о том, что ФИО1, действуя совместно и согласованно с В., согласно распределению ролей, должен был получать от организатора информацию о местонахождении тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств в расфасованном виде, используя для этой цели электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). После чего ФИО1 и В. должны были совместно забирать из тайников оставленное им неустановленными лицами, наркотическое средство, в значительном размере, с целью дальнейшей организации размещения разовых доз наркотического средства в тайники («закладки») для последующей розничной продажи неопределенному кругу лиц на территории Республики Карелия.

При этом ФИО1 и Ю. достигли предварительной договоренности о том, что Ю., действуя совместно и согласованно со ФИО1, согласно распределению ролей, должен был получать от последнего оптовую партию наркотических средств в расфасованном виде и обеспечить размещение разовых доз наркотического средства в тайники («закладки») на территории Республики Карелия, в том числе на территории г.Кондопоги Республики Карелия.

Ю., в свою очередь, об указанных выше договоренностях со ФИО1, в период до 16 часов 15 марта 2019 года, сообщил своему знакомому Л., который имея с Ю. общие интересы материального обогащения, в тот же период времени, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, пожелал присоединиться к деятельности преступной группы, вступив тем самым, со ФИО1, В. и Ю. в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой. 

При этом Л. и Ю., достигли предварительной договоренности о том, что Л., с целью обеспечения безопасности и конспирации совместных преступных действий, во избежание привлечения к уголовной ответственности, должен был наблюдать за окружающей обстановкой, следить за тем, чтобы их совместные преступные действия не были обнаружены при размещении Ю. наркотических средств в тайники («закладки»), а также производить фотографирование оборудованных Ю. мест тайников («закладок») с наркотическими средствами. Ю. должен был обеспечивать описание местонахождения сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами в мобильных устройствах и передавать информацию о местах нахождения оборудованных им и Л. тайников («закладок») с наркотическим средством ФИО1 В свою очередь, ФИО1 должен был передавать информацию о местах нахождения оборудованных Ю. и Л. тайников («закладок») с наркотическим средством организатору. 

Согласно достигнутой с организатором договоренности, ФИО1 получал за участие в незаконной деятельности преступной группы денежное вознаграждение, которое он распределял между В., Ю., а также тратил по своему усмотрению.

Организованная группа, в состав которой вошли организатор, ФИО1, В., Ю. и Л. характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора. 

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программы мгновенной передачи сообщений в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности. 

Кроме устойчивости и сплоченности указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным периодом времени ее существования. Так, данная преступная группа, как было установлено следствием, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Карелия, в том числе на территории г.Кондопоги Республики Карелия в период времени не позднее чем с 01 февраля 2019 года до 21 часа 30 минут 15 марта 2019 года. 

Согласно вышеописанной преступной схеме организатор, ФИО1, В., Ю. и Л. совершили не менее одного покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Действуя в рамках распределения ролей, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, ФИО1 до 16 часов 15 марта 2019 года через программу мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» при помощи мобильного телефона получил от организатора сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотического средства – гашиш, в значительном размере, общей массой не менее 5,831 грамма, а именно на участке местности, расположенном на 

<

адрес>, которому соответствуют координаты по системе глобального позиционирования 

<

данные изъяты>, и сообщил данную информацию В. 

ФИО1 и В. в период с 16 часов до 17 часов 10 минут 15 марта 2019 года, действуя в рамках распределения ролей, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, получили из тайника («закладки»), находящегося на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> оптовую партию наркотического средства – гашиш, общей массой не менее 5,831 грамма. Далее, ФИО1, в период с 16 часов до 17 часов 10 минут 15 марта 2019 года, находясь на территории г.Петрозаводска проинформировал Ю. о наличии у него наркотического средства – гашиш, в значительном размере, для дальнейшего незаконного сбыта его неопределенному кругу лиц на территории г.Кондопоги Республики Карелия. При этом, ФИО1 и В., находясь в 

<

адрес> часть наркотического средства - гашиш оставили себе для дальнейшего личного употребления. 

После этого, Ю. в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут 15 марта 2019 года, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, действуя из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, согласно распределению ролей, находясь в 

<

адрес> получил от ФИО1 оптовую партию наркотического средства – гашиш, в значительном размере, общей массой не менее 5,831 грамма для дальнейшего незаконного сбыта его неопределенному кругу лиц на территории г.Кондопоги Республики Карелия, при этом проинформировал Л. о наличии у него указанного наркотического средства и необходимости дальнейшего оборудования тайников с наркотическими средствами на территории г.Кондопоги Республики Карелия.

После этого Ю. в период с 18 часов 55 минут до 20 часов 20 минут 15 марта 2019 года, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, действуя из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, согласно распределению ролей часть от указанной партии наркотических средств, а именно наркотическое средство - гашиш, в значительном размере, общей массой 5,831 грамм с целью незаконного сбыта иным лицам совместно с Л. разметил в тайники «закладки», а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

В процессе размещения наркотических средств в указанные тайники («закладки») Л., выполняя свою роль в преступлении, осуществлял фотографирование оборудованных тайников с наркотическими средствами и наблюдал за окружающей обстановкой, следил за тем, чтобы его и Ю. преступные действия не были обнаружены. Далее, Ю., выполняя свою роль в совершении преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, сообщил ФИО1, а тот в свою очередь организатору о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами, с целью последующего их незаконного сбыта потребителям наркотиков.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными лицами, организатором, В., Ю., Л., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, 15 марта 2019 года намеревался незаконно сбыть оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - гашиш, в значительном размере, общей массой 5,831 грамма.

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, на территории Республики Карелия, в том числе г.Кондопога Республики Карелия ФИО1, В., Ю., Л., организатор и неустановленные лица, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство - гашиш, в значительном размере, общей массой 5,831 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 30 минут 15 марта 2019 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно «обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в местах нахождения вышеуказанных тайников с наркотическими средствами на территории г.Кондопоги Республики Карелия.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - гашиш, массой более – 2 грамм, но менее 25 грамм, является значительным размером для данного наркотического средства.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, действуя в составе организованной группы с ранее знакомыми ему Г., В., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 24 марта 2019 года до 18 часов 55 минут 30 апреля 2019 года совершил на территории г.Петрозаводска Республики Карелия не менее одного покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

Для достижения поставленной преступной цели Г. в период не позднее 24 марта 2019 года, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработал схему совершения указанных преступлений. В соответствии с данной схемой незаконный сбыт надлежало осуществлять путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже во всемирной системе объединенных компьютерных сетей (далее по тексту - сеть «Интернет») с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством использования программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, установленной на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные телефоны). Для оплаты приобретателями наркотических средств предполагалось использовать сервис электронной платежной системы – 

<

данные изъяты> (далее по тексту – QIWI-кошелек), а также различные банковские счета. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался счет QIWI-кошелька, либо счет банковской карты, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя наркотических средств, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать покупателю адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта покупателю наркотическое средство. В целях конспирации своей личности Г. были созданы псевдонимы 

<

данные изъяты> и другие. Эти псевдонимы использовались для связи через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> с иными участниками организованной преступной группы, а также с лицами, желающими вступить в преступную группу и покупателями наркотических средств. 

Таким образом, Г. предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной преступной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками организованной преступной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников преступной деятельности. 

После этого Г. были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной преступной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их преступных действий.

В период с 24 марта 2019 года до 18 часов 55 минут 30 апреля 2019 года Г. обеспечил преступную группу постоянным наличием наркотических средств для незаконного сбыта на территории Республики Карелия; организовал перемещение наркотических средств в значительном размере из неустановленных мест их хранения в г.Петрозаводск. Также Г. в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по розничной продаже наркотических средств в г.Петрозаводске путем переписки в сети «Интернет» договорился и привлек в период примерно до 24 марта 2019 года к деятельности преступной группы ранее знакомого ему ФИО1, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, пожелал присоединиться к деятельности преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, вступив с Г. в предварительный сговор на совершение данных преступлений. 

В период до 24 марта 2019 года, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, Г., и ФИО1 достигли договоренности о следующем: 

Г. должен был приискивать предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям в г.Петрозаводске оптовые партии наркотических средств, фасовать их на условные потребительские дозы; ФИО1 должен был получаемые от Г. в расфасованном виде оптовые партии наркотических средств размещать по частям для розничной продажи в тайники («закладки») на территории г.Петрозаводска, после чего посредством ресурсов сети «Интернет» в программе «Telegram» передавать адреса и описания местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами Г., который в дальнейшем в целях незаконного сбыта должен был осуществлять распределение тайников («закладок») с наркотиками между покупателями после перевода последними денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства. 

Далее Г. должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной преступной группы, выплачивая им денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в преступной группе. 

Об указанных выше договоренностях с ФИО2 С.В. в период до 13 часов 40 минут 30 апреля 2019 года сообщил своему знакомому В., который, имея с Г., ФИО1, общие интересы материального обогащения, в тот же период времени из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, пожелал присоединиться к деятельности преступной группы, вступив с Г., ФИО1, в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

При этом Г., ФИО1, и В. достигли предварительной договоренности о том, что Г., должен был приискивать оптовые партии с наркотическими средствами, фасовать их на условные потребительские дозы и в расфасованном виде передавать их ФИО1 В свою очередь ФИО1 и В. должны были совместно обеспечить размещение разовых доз наркотического средства в тайники («закладки») на территории г.Петрозаводска. ФИО1 и В. с целью обеспечения безопасности и конспирации совместных преступных действий, во избежание привлечения к уголовной ответственности, должны были наблюдать за окружающей обстановкой, следить за тем, чтобы их преступные действия не были обнаружены при размещении наркотических средств в тайники («закладки»). ФИО1 в свою очередь должен был обеспечивать описание местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами в мобильных устройствах и передавать информацию о местах нахождения оборудованных им и В. тайников («закладок») с наркотическим средством Г., который в дальнейшем в целях незаконного сбыта должен был осуществлять распределение тайников («закладок») с наркотиками между покупателями после перевода последними денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства. Согласно достигнутой договоренности, Г. получая от потребителей наркотических средств денежные средства, распределял прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между собой, ФИО1 и В.

Организованная группа, в состав которой вошли ФИО1, Г., В. характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер. 

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программы мгновенной передачи сообщений в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности. 

Кроме устойчивости и сплоченности указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным периодом времени ее существования. Так, данная преступная группа, как было установлено следствием, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств на территории города Петрозаводска Республики Карелия в период с 24 марта 2019 года до 18 часов 55 минут 30 апреля 2019 года. 

Согласно вышеописанной преступной схеме ФИО1, Г., В., совершили не менее одного покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Так, действуя в рамках распределения ролей, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, Г. до 13 часов 03 минут 30 апреля 2019 года при неустановленных обстоятельствах приискал оптовую партию наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере, общей массой не менее 0,789 грамм и, находясь в 

<

адрес>, произвел фасовку указанного наркотического средства на условные потребительские дозы. 

После этого, Г. в период с 13 часов 03 минут до 13 часов 32 минут 30 апреля 2019 года, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, действуя из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, согласно распределению ролей, находясь в 

<

адрес>, передал в расфасованном виде указанное наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере, общей массой не менее 0,789 грамм, ФИО1 для дальнейшего оборудования тайников с наркотическими средствами на территории г.Петрозаводска.

После этого, ФИО1 и В. в период с 13 часов 32 минут до 16 часов 32 минут 30 апреля 2019 года, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, действуя из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, согласно распределению ролей, часть от указанной партии наркотических средств, а именно наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере, общей массой 0,789 грамм с целью незаконного сбыта иным лицам разметили в тайники «закладки», а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

В процессе размещения наркотических средств в указанные тайники («закладки») ФИО1, выполняя свою роль в преступлении, наблюдал за окружающей обстановкой, следил за тем, чтобы его и В. преступные действия не были обнаружены. Далее, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, сообщил Г., информацию о местах расположения оборудованных им и В. тайников («закладок») с наркотическими средствами, с целью последующего их незаконного сбыта Г. потребителям наркотиков.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с Г., В., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, 30 апреля 2019 года намеревался незаконно сбыть оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере, общей массой 0,789 грамм.

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, на территории г.Петрозаводска ФИО1, Г., В., не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере, общей массой 0,789 грамм было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 55 минут 30 апреля 2019 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно «обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в местах нахождения вышеуказанных тайников с наркотическими средствами на территории г.Петрозаводска.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - N-метилэфедрон и его производные, массой более – 0,2 грамм, но менее 1 грамма, является значительным размером для данного наркотического средства.

Он же, ФИО1, в период до 21 часа 45 минут 22 мая 2019 года, находясь на территории г.Петрозаводска, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период до 21 часа 45 минут 22 мая 2019 года, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, нформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, договорился с неустановленным лицом совместно незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере по схеме, заключающейся в осуществлении договоренности с потребителями наркотиков о незаконном их сбыте посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получении денежных средств от потребителей, передаче последним наркотических средств путем оставления в тайниках на территории г.Петрозаводска, вступив тем самым в предварительный сговор с неустановленным лицом на совершение этого преступления.

Неустановленное лицо, в период до 21 часа 45 минут 22 мая 2019 года, согласно разработанной им схеме с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключающей непосредственный контакт продавца и покупателя наркотических средств, с целью избежать уголовной ответственности, роли участников преступной группы распределило следующим образом: неустановленное лицо, имея каналы поступления наркотического средства, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в крупном размере, должно было обеспечивать приискание указанных наркотических средств, в том числе расфасованных на более мелкие и удобные для сбыта по частям партии, упакованные по полимерным пакетам в свертках из фольги, обмотанные липкой лентой и путем помещения в тайники передавать их, таким образом, ФИО1 сообщая при этом последнему информацию о местонахождении указанных тайников с наркотическими средствами, применяя для этой цели электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для последующего непосредственного незаконного сбыта его неопределенному кругу лиц, согласно разработанной схеме. 

В свою очередь, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределению ролей, должен был получать от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников с указанными наркотическими средствами, используя для этой цели электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и забрать из тайника, расфасованные по полимерным пакетам в свертках из фольги, обмотанные липкой лентой вышеуказанные наркотические средства, после чего, совместно обеспечить размещение разовых доз наркотических средств в тайники на территории г.Петрозаводска. В дальнейшем ФИО1, согласно распределению ролей, должен был передавать информацию о местах нахождения оборудованных им тайников с указанными наркотическими средствами неустановленному лицу, получая за указанные действия денежное вознаграждение.

Затем неустановленное лицо, получив от ФИО1 информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, должно было посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приискать покупателей на территории г.Петрозаводска, достигнув с ними договоренности о сбыте конкретной части наркотического средства, получить от них денежные средства, сообщить потребителям места нахождения тайников с наркотическим средством, а часть денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, передать ФИО1 в счет оплаты за его роль в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, тем самым совместно со ФИО1 незаконно сбывать наркотические средства. Таким образом, выгода ФИО1 заключалась в получении денежной прибыли с каждого сделанного тайника с наркотиком.

В период до 21 часа 45 минут 22 мая 2019 года, неустановленное лицо, реализуя совместный со ФИО1 преступный умысел, согласно распределению ролей, при неустановленных следствием обстоятельствах, приискало наркотическое средство, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 1,779 грамм и в этот же период времени доставило их на территорию г.Петрозаводска, где при неустановленных следствием обстоятельствах через тайник передало их ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Петрозаводска, тем самым выполняя свою роль в совершении преступления. 

Затем, в период до 21 часа 45 минут 22 мая 2019 года, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя свою роль в преступном сговоре, находясь на территории г.Петрозаводска, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Петрозаводска незаконно хранил при себе в своей одежде наркотическое средство, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в значительном размере, общей массой 1,779 грамм вплоть до его задержания сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскные мероприятия.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в крупном размере, общей массой 1,779 грамм, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц на территории г.Петрозаводска.

Однако довести указанное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере на территории г.Петрозаводска ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22 мая 2019 года в 21 час 45 минут находившийся около 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскные мероприятия и наркотическое средство, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в крупном размере, общей массой 1,779 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК УМВД России по городу Петрозаводску в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 55 минут 22 мая 2019 года при проведении личного досмотра ФИО1, проведенного в здании УМВД России по г.Петрозаводску, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, массой более 1 грамма, но менее 200 грамм, является крупным размером для данного наркотического средства.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в Петрозаводский городской суд с представлением заместителя прокурора г.Петрозаводска об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено 24 июля 2019 года заместителем прокурора г.Петрозаводска по результатам рассмотрения ходатайства обвиняемого, поданного в порядке статьи 317.1 УПК РФ и мотивированного постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласованного с руководителем следственного органа. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено с участием ФИО1 и его защитника-адвоката Друзьковой В.В.

В судебном заседании государственный обвинитель – прокурор Вешняков А.М. поддержал представление, подтвердил, что подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. ФИО1 дал исчерпывающие показания об обстоятельствах совершенных преступлений, оказал содействие в изобличении иного лица, причастного к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ. В результате сотрудничества со ФИО1 были установлены полные обстоятельства совершенных преступлений. 

ФИО1 и его защитник-адвокат Друзькова В.В. подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, просили удовлетворить представление прокурора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении каждого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился в полном объёме с предъявленным обвинением, а также просил рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства, с учётом того, что с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им исполнены надлежащим образом. 

Защитник подсудимого – адвокат Друзькова В.В. поддержала его ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Судом установлено, что подсудимый осознаёт характер и последствия ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства при наличии досудебного соглашения о сотрудничестве, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 в раскрытии преступлений. Досудебное соглашение заключено подсудимым добровольно и при участии защитника.

Ходатайств об исключении доказательств не заявлено, суд признает доказательства, предоставленные стороной обвинения, допустимыми и достаточными, имеющими юридическую силу. Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, полностью подтверждается совокупностью имеющихся по делу доказательств. 

С учётом изложенного суд приходит к выводу о том, что условия и обязательства заключённого со ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, а также требования статей 317.1-317.6 УПК РФ соблюдены, поэтому считает возможным постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

по эпизодам от 15 марта и 30 апреля 2019 года – в каждом случае по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, не доведенный до конца по не зависящим от воли виновного обстоятельствам;

по эпизоду от 22 мая 2019 года по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от воли виновного обстоятельствам.

<

данные изъяты>

Оснований не доверять заключению экспертной комиссии у суда не имеется, в ходе судебного разбирательства уголовного дела сомнений в психическом состоянии ФИО1 также не возникло. Суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенных деяний, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено три умышленных особо тяжких преступления. 

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности на территории РФ не привлекался, 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств за совершение каждого преступления суд признаёт: явку с повинной, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение другого лица, причастного к незаконному обороту наркотиков, высказанное раскаяние в содеянном, а 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая конкретные фактические обстоятельства уголовного дела, характер и повышенную общественную опасность умышленных особо-тяжких преступлений против здоровья населения, которые носят неоконченный характер, данные о личности виновного, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд пришёл к выводу о том, что для своего исправления и предупреждения совершения им новых преступлений ФИО1 нуждается в изоляции от общества. С учётом изложенного, суд назначает подсудимому за каждое совершенное преступление наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

С учётом фактических обстоятельств совершения ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории данных преступлений на менее тяжкую.

При определении подсудимому наказания суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ о назначении наказания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ о назначении наказания за покушение на преступления.

С учетом вышеуказанных требований уголовного закона наказание, назначенное подсудимому за совершение каждого преступления, не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы, что ниже нижнего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ. С учетом указанных обстоятельств, подлежащих учету при назначении наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание за совершение указанных преступлений в виде лишения свободы фактически ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ без ссылки на ст.64 УК РФ, поскольку оснований для применения положений данной статьи в отношении ФИО1 судом не установлено.

Определяя наказание по совокупности преступлений, суд руководствуется ч.2 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Определяя вид исправительного учреждения ФИО1, суд учитывает требования п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ о назначении отбывания наказания мужчине, совершившему особо тяжкие преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы, в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальных издержек по делу нет. 

К делу приобщены вещественные доказательства, судьба которых разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия из уголовного дела в отдельное производство выделены материалы по факту незаконного сбыта неустановленным лицом ФИО1 наркотического средства, общей массой 5,740 грамм 

<

данные изъяты>.

Оснований для изменения или отмены меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу не имеется.

В силу п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ подлежит зачёту в срок отбывания наказания время предварительного содержания под стражей по настоящему уголовному делу.

В соответствии с требованиями п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ ФИО1 подлежит зачету в срок лишения свободы время с момента заключения осужденного под стражу до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день заключения под стражей за один день лишения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 296, 297, 299, 302, 304, 307–309, 313, 316, 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 15 марта 2019 года) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 30 апреля 2019 года) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 22 мая 2019 года) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 2 (два) месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с 29 ноября 2019 года. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время предварительно содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу - из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в период с 23 мая по 28 ноября 2019 года включительно, а также с 29 ноября 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Приговор не подлежит обжалованию по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РК через Петрозаводский городской суд РК в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья А.А. Лёвкин